1

UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 239/KH-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Nam Định, ngày 07 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen

thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

Công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Nam Định năm 2024;

Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ chính trị và chương trình hoạt động năm 2024 của

Sở, để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ đã đề ra; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, triển khai công tác thi đua, khen

thưởng của ngành, góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước quyết tâm

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu đề ra;

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, công tác phát hiện, biểu dương,

tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen thưởng

phải thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của tỉnh, yêu cầu nhiệm vụ

chính trị của ngành; gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong chủ trì tổ chức,

triển khai thực hiện.

- Công tác thi đua, khen thưởng phải được triển khai sâu rộng tới các phòng,

đơn vị với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả.

II. Nội dung

1. Ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai công tác thi đua, khen thưởng

- Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024;

- Ban hành Kế hoạch Tổ chức phong trào thi đua năm 2024 ngành Văn hóa,

Thể thao và Du lịch;

- Đăng ký thi đua với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng

2

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo đánh giá kết quả công tác khen

thưởng năm 2024.

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưởng

a) Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến, tư tưởng thi đua yêu nước của

Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước,

các văn bản của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trọng tâm là:

- Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên;

- Tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, lựa

chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua để biểu

dương, tôn vinh trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc nhân dịp các ngày

kỷ niệm, ngày truyền thống của cơ quan qua đó tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong ngành;

- Cổng thông tin điện tử của Sở tăng cường chuyên trang, chuyên mục tuyên

truyền về phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng ở cơ quan, đơn vị.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc giới thiệu, tuyên dương và nhân rộng

cách làm hay, sáng tạo của các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến trong phong

trào thi đua.

3. Tổ chức phong trào thi đua

Trưởng khối thi đua các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở:

- Hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua do cấp trên phát động;

- Đổi mới trong tổ chức triển khai phong trào thi đua thường xuyên và các phong

trào thi đua chuyên đề nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua và các tiêu chí thi đua phù

hợp với tình hình của Khối thi đua góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua,

khen thưởng.

- Công tác khen thưởng: Các phòng, đơn vị tăng cường việc phát hiện và đề

nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu chú trọng đảm bảo

kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch đúng quy định của pháp luật. Tập thể, cá

nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, tạo được sự lan tỏa trong ngành.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra và bồi dưỡng nghiệp vụ

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở tổ chức tốt việc kiểm tra, giám sát việc

thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, thực hiện tốt việc giải

quyết khiếu nại tố cáo về thi đua, khen thưởng (nếu có);

- Chú trọng cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ để nâng cao

trình độ chuyên môn nghiệp vụ làm công tác thi đua, khen thưởng.

5. Công tác sơ kết, tổng kết và tham gia các hoạt động thi đua

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: tham dự và triển khai thực hiện các hoạt

động của Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng sông Hồng; Khối thi đua các sở, ngành

3

khoa học - văn hóa - xã hội.

- Trưởng khối thi đua các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở: Tổ chức tốt Hội nghị

sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; sơ kết, tổng kết các phong trào thi

đua của tỉnh, của Khối thi đua theo kế hoạch.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng: Chủ trì, tham mưu , giúp Hội đồng thi đua – Khen thưởng Sở

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch của

đơn vị Trưởng khối thi đua các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; Tăng cường tuyên

truyền, đưa tin về gương tập thể, cá nhân điển hình tiến tiến trong các phong trào thi

đua trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

2. Đơn vị Trưởng khối thi đua các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở: Bám sát nội

dung theo kế hoạch của Sở phối hợp với Phó Trưởng khối phó triển khai kịp thời Kế

hoạch công tác thi đua, khen thưởng đến các thành viên trong Khối thi đua.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ công

chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình về Kế hoạch công tác thi đua,

khen thưởng của Sở năm 2024; tổ chức triển khai thực hiện gắn với hoàn thành

tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của Sở năm 2024. Đề nghị

các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:22:02+0700
	Tỉnh Nam Định
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T08:23:32+0700
	Tỉnh Nam Định
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch ký số bản sao văn bản điện tử!